Ata nº 29

Aos vinte e cinco dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um realizou-se

Assembleia Geral do Grande Conselho Municipal do Idoso (GCMI), de acordo com a

lei 11.242/92, artigo 12, inciso 2°, via aplicativo Google Meet, com início às 14h e com

término às 16h40, tendo como finalidade a eleição dos cargos da Secretaria

Executiva para o biênio 2021 a 2023. O evento deu-se em duas etapas: primeira

etapa na sala virtual para Assembleia Geral que possibilitou a apresentação

cronometrada (5 minutos) das cinco candidatas mais votadas com votos válidos

presencialmente/virtualmente nas cinco macrorregiões em 12/06/2021. Presentes

representantes da Comissão eleitoral: Sra. Maria Aparecida Ribeiro Costa, atual

coordenadora da Comissão Eleitoral, além da presença das conselheiras da

sociedade civil integrantes da comissão eleitoral: Thereza Monteiro Marchesini e

Prudenciana Apariz. Representando o poder público e integrante da Comissão

eleitoral: Dineia Mendes Araújo Cardoso, representante da Secretaria Municipal de

Esportes e Lazer e Sr. Luciano Santos Araújo, representante da Secretaria

Municipal das Subprefeituras. Como observadoras: a atual presidente Marly Augusta
Feitosa e Maria Luisa (SEME). Como convidada a jornalista Herminia Brandão do

Jornal 3ª idade. Contamos com o apoio tecnológico do estagiário em Gerontologia da

USP Leste José Antônio. Na plenária participaram 40 (quarenta), conselheiros (as)

dos 44 (quarenta e quatro) eleitos nas cinco macrorregiões. Na segunda etapa, em

formato virtual com segundo link do Google Meet enviado antecipadamente por email

aos conselheiros(as) eleitos(as), para acesso na sala de votação. Para fiscalização e

lisura do pleito contamos com as conselheiras e representantes da Comissão

Eleitoral: Maria Rosaria Paolone e Gasparina Alves da Costa Parussi e com o

representante do poder público Renato Souza Cintra, coordenador de Políticas

Públicas da SMDHC e como convidada e observadora: a promotora do Ministério

Público Dra. Cláudia Maria Beré.

GRANDE CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
Rua Libera Badaró, 119- 1º andar - CEP 01009-000- SP-SP.

TEL. 3113-9631 - fax: 3113-9634 - E-MAIL gcmidoso@prefeitura.sp.gov.br

Resultado final no quadro abaixo.

Candidatas Região Votos Cargos

Neide Duque da Silva Leste 22 Presidente

Maria Aparecida Cruz de Souza Norte 9 Vice-presidente

Aparecida de Souza Lima Sul 4 1ª Secretária

Maria do Carmo Guido Di Lascio Oeste 3 2ª Secretária

Romilda Almeida Correia Centro 2 Vogal

Total - 40 -

Nada mais a se discutir, deu-se por encerrada a Assembleia Geral.

Comissão Eleitoral.

Maria Aparecida Ribeiro Costa.

GRANDE CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO
Rua Libera Badaró, 119- 1º andar - CEP 01009-000- SP-SP.

TEL. 3113-9631 - fax: 3113-9634 - E-MAIL gcmidoso@prefeitura.sp.gov.br